Проект

                                                                РЕШЕНИЕ №____
_____-го заседания городской Думы

«____» ___________2022 года                                                                    город Шахты

О внесении изменений в приложения 1 и 2 к решению городской Думы города Шахты «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты»

Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 08.08.2022 №656 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 02.03.2015 №135», постановления Правительства Ростовской области от 28.09.2022 №803 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 02.03.2015 №135», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение 1 к решению городской Думы города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты», следующие изменения:

1) дополнить частями 6.2., 6.3. следующего содержания:

«6.2. Размер арендной платы определяется в процентах от кадастровой стоимости земельного участка в размере не выше размера земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка, при заключении договора аренды земельного участка с юридическим лицом, созданным субъектом Российской Федерации - Ростовской областью и обеспечивающим реализацию решения о комплексном развитии территории жилой застройки, если земельный участок образован в границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории жилой застройки, и предоставлен указанному юридическому лицу.
6.3. В случае предоставления земельного участка, образованного в границах территории, лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, либо юридическому лицу, созданному субъектом Российской Федерации - Ростовской областью и обеспечивающему в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации реализацию решения о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки), размер арендной платы определяется в процентах от кадастровой стоимости земельного участка в соответствии с Приложением 2».
2. Внести в приложение 2 к решению городской Думы города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты», следующие изменения:

1) дополнить строками 1.4, 1.5 следующего содержания:

«

	1.4
	За земельные участки, образованные в границах территории и предоставленные лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, либо юридическому лицу, созданному субъектом Российской Федерации - Ростовской областью и обеспечивающему в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации реализацию решения о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) для строительства многоквартирных жилых домов в течение трехлетнего срока строительства
	0,6

	1.5
	За земельные участки, образованные в границах территории  и предоставленные лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, либо юридическому лицу, созданному субъектом Российской Федерации - Ростовской областью и обеспечивающему в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации реализацию решения о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) для строительства многоквартирных жилых домов в течение периода, превышающего трехлетний срок строительства
	1,2

»;
2) дополнить строкой 7.6.2 следующего содержания:

«

	7.6.2
	За земельные участки, образованные в границах территории и предоставленные лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, либо юридическому лицу, созданному субъектом Российской Федерации - Ростовской областью и обеспечивающему в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации реализацию решения о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) для строительства объектов в области образования, культуры, здравоохранения
	0,5

»;

3) дополнить строкой 18 следующего содержания:

«

	18
	За земельные участки, образованные в границах территории и предоставленные лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, либо юридическому лицу, созданному субъектом Российской Федерации - Ростовской областью и обеспечивающему в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации реализацию решения о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) для строительства иных объектов, за исключением объектов, указанных в части 10 Приложения 1 и строках 1.4, 1.5, 7.6.2 настоящего Приложения
	1,5

»;

4) Примечание к Приложению 2 дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. После ввода в эксплуатацию объектов, построенных в ходе комплексного развития территории, и указанных в строках 1.4, 1.5, 7.6.2, 18 настоящего Приложения размер арендной платы за земельный участок определяется в соответствии со ставками арендной платы, установленными настоящим Приложением.».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты Д.А. Дедученко и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (К.К. Корнеев).

Председатель городской Думы -

глава города Шахты                                                                                 А. Горцевской
Проект вносит КУИ г.Шахты

Председатель Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                  А.Г. Юрьев
лист согласования

к проекту,

решения городской Думы города Шахты

	Вопрос
	О внесении изменений в приложение 1 и 2
к решению городской Думы города Шахты «Об арендной плате за

	использование земельных участков, государственная собственность

	на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в

	собственности муниципального образования «Город Шахты»

	Внесен
	Комитетом по управлению имуществом Администрации г.Шахты

	(заместителем главы Администрации города Шахты, структурным

подразделением Администрации города Шахты, отраслевым (функциональным)  органом Администрации города Шахты

Проект визируют
	Наименование должности
	Дата передачи на визу
	Фамилия, имя, отчество
	Виза
	Дата возвра-щения
с визи- рования
	Замечания, предложения

	Глава Администрации города Шахты

	Ковалев А.В.

	Заместитель главы Администрации города Шахты

	Дедученко Д.А.

	Начальник правового управления

	Заричук Л.Д.

	И.о. директора Департамента финансов

	Васильев С.А.

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Шахты

«О внесении изменений в приложение 1 и 2 к решению городской Думы города Шахты «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты».
Постановлением Правительства Ростовской области от 08.08.2022 №656 внесены изменения в постановление Правительства Ростовской области от 02.03.2015 №135 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской области» и рекомендовано органам местного самоуправления муниципальных образований Ростовской области привести свои нормативные правовые акты в соответствие с данным постановлением.
В этой связи Комитетом по управлению имуществом Администрации г.Шахты разработан настоящий проект, учитывающий следующие изменения.
1.Приложение 1 дополнено пунктами 6.2 и 6.3, определяющими порядок определения размера арендной платы за использование земельного участка, предоставленного лицу, обеспечивающему реализацию решения о комплексном развитии территории жилой застройки, если земельный участок образован в границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории жилой застройки, а также лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) либо юридическому лицу, созданному Ростовской областью и обеспечивающему реализацию решения о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки).
2. В Приложение 2 введены ставки арендной платы для видов использования земель, указанных в пункте 6.3 Приложения 1, т.е. за земельные участки, предоставленные для строительства многоквартирных жилых домов в течение 3-х летнего срока строительства и периода, превышающего 3-х летний срок строительства, а также для строительства объектов в области образования, культуры, здравоохранения и иных объектов лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки) либо юридическому лицу, созданному Ростовской областью и обеспечивающему реализацию решения о комплексном развитии территории (за исключением территории жилой застройки).
3. Примечание к Приложению 2 дополнено пунктом 10 согласно которому после ввода в эксплуатацию объектов, указанных выше, построенных в ходе комплексного развития территории, размер арендной платы будет определяться по видам использования земель с учетом ставок арендной платы, установленных в Приложении 2.
Председатель Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                            А.Г. Юрьев